quà, hò inteso quel che Vostra Signoria Illustrissima mene scrive, et in evento che li 400 mila scudi di Fiorenza tardino, et che non venghi presto altre provisioni, torno à dire che le cose anderanno malissime, perche una macchina come questa non si può sostenere con parole, et le buone occasioni sene passono, si come se n'è passata quella che si presento per causa delle alterationi d'Anversa; atteso che Alançon doppo molte pratiche et maneggi si è alla fine di nuovo raccomandato con i rebelli, che li restituiscono i prigionii che tenevono in Anversa, et le sue scritture et mobili. et egli rende a essi Villevorde et Termonde, et sene passerà à Dunquerque, dove tratterano più particolarmente dello stabilimento dell' loro accordo: à tal che è di bisogno più che mai adoperar le armi. et per venire à fine di queste alterationi, è necessario che Sua Maestà si risolva à far da vero, et gagliardamente la guerra, et hora con il suo ritorno in Castiglia lo potrà fare più comodamente. Cercono li inimici et giuntamente' Alanzone soccorrere Endoven¹, che dà i nostri sta assediato, imperò procurerà il principe, mio figliolo, d'impedirli, et di già ha mandato il conte de Mansfelt à quella volta, per dove marciano tutte le troppe, di modo che presto si saperà il successo che si spera buonissimo; et perche di questo et delli affari di qua deve più particolarmente scrivere à Vostra Signoria Illustrissima il principe non gliene dirò io davantaggio.

Grande è la dilatione che mette l'Imperatore in rimandare il corriero con la risposta intorno al suo mariaggio, et in vero come più volte hò scritto, si doverria alli affari di Alemagna mettere altra provisione, perche senza non vanno à buon camino, et si lassa il campo largo et senza nessuna sorte d'impedimento à quei principi et altri loro adherenti di far quel che li piace, come sene vede ogni giorno la esperienza, et ultimamente nelli motini di Cologna, che restano nel termine che Vostra Signoria Illustrissima vedrà per li inclusi fogli. Pare che il Casimiro et altri non habbino voluto lasciar passar il Cardinale d'Austria legato, et fù constretto ritornar in dietro et fermarsi à Priesac, di dove mando qua da me il marchese Germanico Malaspina, nuntio apostolico, si per haver informatione della sicurezza del camino, come delle cose di Cologna, intorno a che li dissi quanto

¹ Voyez à ce sujet la note que nous avons insérée dans le tome III, page 79 de notre édition des Mémoires de Renon de France.

mi occorreva, et subito sene passò detto nuntio à Colonia con li brevi di Sua Santità et con le commissioni dateli il legato, et sino à hora non tengo avviso di quel che habbia fatto esso nuntio : ben sò che arrivò in detto luogo, et del prefato Cardinale non hò inteso poi altro. Molto approposito sarebbe che le quaranta navi accordate i Biscanii, fussino in ordine et si voltassino à questa parte, perche farebbono grandi effetti. Non lassi Vostra Signoria Illustrissima di ricordare et sollecitare quel che conviene, tanto in questo come in ogni altra cosa concernente il servitio di Sua Maestà, come sono sicura che senz' altro fa di continuo, et ben nen' è di bisogno. Il duca di Terranuova parti di Genova alli 16 del passato alla volta di Milano, dove la sua presentia era necessaria, et hora che Sua Maestà è venuta à Madril si doverrà sapere in che sarà impiegato il Commendator Maggiore. che in vero merita ogni bene. Sono certissima che Vostra Signoria Illustrissima ha fatto et farà ogni suo potere, acciò l'agente del Signor Duca mio sia con brevità et bene spedito, si come lei stessa mi scrive, et ne li rendo infinite gratie, et parimente di quanto per me ha scritto al Conte di Olivares, et appresso doverrà haver fatto il medesimo Sua Maestà conforme à che l'hò fatta supplicare, et tutto venira bene approposito per la gran partialità che in Roma si mostra tenere della mia parte avversa, che certo è cosa da stupire. Tuttavia spero in Dio che le mie ragioni sosteranno alla furia franzese, et à suo tempo ne sarà Vostra Signoria Illustrissima avvisata. Dall' Aldobrandino haverà lei inteso pienamente quel che passava nell' Aquila et fattovi le considerationi opportune, et anco provisto di rimedio, se così li sarà parso bene, et ne aspetto avviso, et con l'offitio che Vostra Signoria Illustrissima dice haver fatto con il visitatore del Regno di Napoli mi assicuro che le cose del thessauriero Ardinghella saranno mirate con buon occhio.

Mentre che sono stata nel Regno di Napoli ho conosciuto et per esperienza Ferrante Fornaro, regnale consigliere molto qualificato, si come Vostra Signoria Illustrissima ne debbe haver notitia, et persona integra et sufficiente, et buonissimo ministro di Sua Maestà, come egli lo ha mostro in diverse commissioni che seli sono date per il real servitio, oltre al suo carico ordinario di consigliere nel quale ha servito molti anni, et di presente sta impiegato per ordine del Duca di Ossuna in Sommaria alla cura del Regio Patrimonio : et perche di effetto merita di esser' favorito et avan-

zato. hò voluto proponerlo et metterlo in considerattione à Vostra Signoria Illustrissima, acciò che ne tenga protettione, et operi appresso Sua Maestà che lo favorisca et avanzi, già che per causa della visita che si fa in Regno doverranno vacare diverse piazze et egli, come dico, per le sue qualità et servitii si rende meritevole di ogni grado, oltre a che è mio amicissimo, et perciò li desidero avanzamento et reputatione, assicurando Vostra Signoria Illustrissima che li restarò eternamente obbligata di quanto farà à beneficio di esso consigliere Fornaro, et mi assicuro che lei resterà contenta et soddisfatta di haverlo favorito, come li effetti lo dimostreranno. In oltre il Dottor Giov. Francesco da Ponte, avvocato di molto credito in Napoli et che tiene cura de miei negotii in detto luogo, mi fa intendere come il Vice Re et il visitatore di quel Regno hanno risoluto di proponerlo à Sua Maestà acciò sia introdotto in alcun offitio di quelli che vacheranno per la visita, et come egli è carico di molte sorelle et figlioli non vorria lassare la sua professione di avvocato, nella quale guadagna molto, et è più amico di effetti che di ambitione, et però non vorrebbe venir al cimento di haver a rifiutare cosa che per parte di Sua Maestà li fusse ordinata; onde prego Vostra Signoria Illustrissima à favorirlo in questo suo giusto desiderio, in che farà buon' opera, et io ne riceverò comodo et contento, perche di effetto come avvocato ne cavo gran costrutto, et à lei restarò obbligata di quanto in ciò farà con pregarla a scusarmi delle tante molestie che li dò continuamente, che tal volta li potranno parer troppe, impero confidata nella sua amorevolezza et nel desiderio ardentissimo che tengo io di farli piacere et servizio mi fa con lei procedere cosi liberamente.

 XLIII.

 TRADUCTION.

Depuis que j'ai écrit à Votre Seigneurie Illustrissime à la fin du mois dernier, j'ai reçu sa lettre du 11 du même mois. Je lui rends mille grâces des souhaits qu'Elle forme pour ma santé. Celle-ci, à la vérité, n'est pas ce qu'elle devrait être. Cependant